f. 52r Indictione Xa mense octubris die XIIII.
In presentia Nicolai Iohannis Francisci et mei Pauli de Sorromanis notarii et testium infrascriptorum etc.
Tutius Petri Bobonis dictus alias Boccapertuso de regione Arenule sponte cessit et concessit transtulit atque
mandavit Çenobio Daltruffo mercatori florentino(a) nunc de Urbe de regione Sancti Eustachii, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti pro se suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum et cui vel quibus ipse
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Zenobius dare et concedere voluerit perpetuo, idest omnes reales et personales utiles et directas tacitas vel
expressas ypothecaria seu mistas que et quas ipse Tutius nunc habet et sibi in futurum competere possunt
contra et adversus Gregorium(b) Herrici et Christofanum Herrici, eius fratem, mercatores florentinos nunc de
Urbe de regione Campitelli, principales debitores, Iacobellum Pecoronis de regione Ripe, Lellum Ciociomari
de regione Campitelli dictum alias lo Cieco macellarium(c) et Paulum Iotii de regione Pontis, ut fideissores
ipsorum fratum(d) et quemlibet ipsorum in solidum et eorum bona, pretestu(e)

f. 52v continentis quantitatem florenorum auri, scripti manu Tutii de Astallis publici notarii. Item pretestu et
occasione cuiusdam sententie secute, ex dicto istrumento depositi, continentis dictam quantitatem IIc

florenorum auri, scripti manu dicti Tutii. Hanc autem cessionem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus
Tutius fecit eidem Zenobio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, pro eo quod nunc
presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Zenobio ducentos florenos auri, de quibus se bene
quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum dictorum
IIc florenorum auri exceptioni doli mali metus etc. et promisit dictus Tutius eidem Zenobio, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dicta iura sunt ipsius Tutii et ad eum spectant et pertinent
pleno iure et quod nulli alii persone universitati seu loco sunt vendita data donata cessa concessa nec
quomodolibet alienata in totum nec in partem nec contractus vel quasi contractus cum aliqua alia persona
factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contractus et si contrarium aliquo tempore appareret
voluit dictus Tutius teneri de evictione cum dampnis expensis et interesse ut iura volunt et mandant,

f. 53r pro quibus omnibus et singulis observandis, dictus Tutius obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia
presentia et futura etc. et voluit pro predictis posse cogi et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiavit ferriis, beneficio fori etc. proviso tamen quod presens cessio uti non possit nec debeat quoque
modo per ipsum Zenobium seu alium vel alios, eius nomine contra predictos Iacobellum, Lellum et Paulum
nec aliquem ipsorum et bona ipsorum nec alterius eorumdem, non obstante quod appareant in dicto
istrumento depositi obligationis, et quod dicta sententia lata sit etiam contra eos, immo predicti Iacobellus,
Lellus et Paulus ab deposito, sententia et obligatione prefatis sint penitus liberati et a cessione prefata, ita et
taliter quod dictus Zenobius contra ipsos(f) Iacobellum, Lellum et Paulum et bona ipsorum nec alterius
ipsorum occasionibus supradictis nec aliqua ipsarum nullum valeat nec possit habere recursum, quia sic
actum et conventum estitit inter partes predictas, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
Actum sub porticali domus Cecchi Bonarotii de regione Arenule, presentibus hiis testibus scilicet Tutio
Nicolai de Astallis, domino Iacobo de Thomais canonico Sancti Petri ad Vincula, Iacobello Palonis et
Ceccho Bonarotii de regione Arenule, testibus ad hec vocatis et rogatis.
(a) P “froventino”   (b) P “Gergorium”   (c) Depennato “de regio”   (d) Così P   (e) Il formulario omette un passaggio relativo a “et
occasione cuiusdam istrumenti depositi” sicché non c’é continuità con il testo successivo   (f) Depennata la finale s di “Iacobellus” e
sostituita con un segno dell’abbreviazione sulla “u”.
150. 1371, ottobre 16

Giacomo chierico di S. Pacera ratifica la locazione di un casalino fatta dal vicario pontificio a Cecco del
giudice Paolo.

Die(a) XVI octubre.
Testes: Cecchus Iohannis Bavosi, dominus Iacobus de Thomais.
Dominus Iacobus clericus Sancte Pacere ratificavit locationem factam per dominum vicarium pape Ceccho
Iudicis Pauli de quodam casareno.
(a) Una striscia di carta di cm. 14x6, sulla quale é stata annotata l’imbreviatura che segue, é stata inserita, al momento della rilegatura
del protocollo, tra i ff. 43v e 44r: abbiamo ritenuto di collocare il documento in questo punto secondo l’ordine cronologico del
protocollo.

42. 1371, ottobre 23
Tuzio di Pietrobono detto Boccapertuso del rione Arenula rilascia una quietanza a Zenobio Daltruffo ed a
Giacomo di Filippo mercanti fiorentini ora di Roma del rione S. Eustachio, presenti anche a nome di
Alamanno Cantini mercante di Firenze ed ora del rione di S. Eustachio, dopo aver ricevuto la somma di 150
fiorini d’oro che aveva concesso in deposito con un atto rogato dal notaio Tuzio di Nicola de Astallis.

f. 53v Indictione Xa mense octubris die XXIIIo.
Testes: Tutius Petri Donati, Iacobellus dictus alias Stallone et Iacobellus Palonis de regione Arenule.
Actum in sala magiori palatii Campitolii.
In(a) presentia mei notarii et testium etc. Tutius Petribonis dictus alias Boccapertuso de regione Arenule ac
die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non
petendo, remisit Zenobio Daltruffo et Iacobo Philippi mercatoribus florentinis nunc de Urbe de regione
Sancti Eustachii, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus pro sese ipsis et vice et nomine
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Alamandi Cantini mercatori dudum de Florentia et nunc de dicta regione Sancti Eustachii(b), et mihi notario
ut publice persone, presenti et legitime stipulanti pro ipso Alamando, idest omnia et singula iura omnesque
actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas que et quas nunc habet
et in futurum habere posset seu sperat contra et adversus ipsos Zenobium, Iacobum

f. 54r et Alamandum et quemlibet ipsorum et bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum, pretestu et occasione CL
florenorum auri in quibus dicti Zenobius, ut principalis debitor, Iacobus et Alamandus, ut eius fideiussores,
et quilibet ipsorum in solidum eidem Tutio tenentur et obligati apparent, vigore cuiusdam istrumenti depositi
continentis dictam quantitatem, scripti manu Tutii Nicolai de Astallis publici notarii. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus Tutius dictis Zenobio et Iacobo, presentibus et
recipientibus ac legitime stipulantibus ut supra, fecit pro eo quod nunc presentialiter numeraliter et
manualiter recepit et habuit a dictis Zenobio et Iacobo, presentibus et solventibus pro se ipsis et dicto
Alamando, dictos CL florenos auri, de quibus CL florenis auri se bene quietum contentum et pacatum
vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum dictorum CL florenorum
auri exceptioni doli mali etc. et spei future numerationis et receptionis et generaliter omnibus aliis
exceptionibus etc. et promisit dictus Tutius prefato Zenobio et Iacobo, presentibus et recipientibus pro sese
ipsis et vice et nomine dicti Alamandi(c) quod iura dictorum CL

f. 54v florenorum auri in dicto istrumento contenta sunt ipsius Tutii et quod nemini sunt vendita data donata cessa
concessa pignorata alienata in totum nec in partem, largo sumpto vocabulo alienationis et si contrarium
aliquo tempore appareret voluit et promisit dictus Tutius de evictione prout iura volunt, pro quibus omnibus
et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus Tutius obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia,
presentia et futura et voluit pro predictis posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc.
et renumtiavit ferriis, beneficio fori etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “missum”   (b) Depennato “presenti”   (c) P “Iacobi” ma intendasi “Alamadi”.

43. 1371, ottobre 23
Tuzio di Pietrobono del rione Arenula cede a Giacomo di Filippo detto Pecchia mercante già di Firenze ed
ora di Roma del rione S. Eustachio i diritti che ha nei confronti dei fratelli Gregorio e Cristoforo di Enrico
già di Firenze e ora del rione Campitelli e del loro garante Giovanni Nacciolus, in relazione ad un deposito di
150 fiorini d’oro, rogato dal notaio Tuzio di Nicola de Astallis, e ad una sentenza esecutiva di condanna alle
spese di Cristoforo e di Giovanni, scritta dallo stesso notaio, dopo essere stato rimborsato della somma di
150 fiorini d’oro.
I contraenti convengono che l’atto di cessione non dovrà impegnare il garante Giovanni Nacciolus che,
secondo la sentenza emanata, é stato esonerato dalla fideiussione prestata.

Eodem anno, mense, die et in eodem loco et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Tutius Petribonis, predictus ac die presente, sua bona propria et
spontanea voluntate(a), dedit cessit et concessit Iacobo Philippi dicto alias Pecchia mercatori dudum de
Florentia nunc de Urbe

f. 55r de regione Sancti Eustachii, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et
sucessoribus vel cui seu quibus ipse Iacobus dare cedere aut concedere voluerit in perpetuum, idest omnia et
singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas
ypothecaria seu mistas aut in re scriptas, que et quas ipse Tutius nunc habet et in futurum sibi competere
possunt contra et adversus Gregorium Herrici et Christofanum, eius fratem, de regione Campitelli nunc
dudum de Florentia, principales debitores, et Iohannem Nacciolum, ipsorum fideiussorem, et quemlibet
ipsorum et bona ipsorum, pretestu et occasione CL florenorum auri in quibus eidem Tutio tenentur et obligati
sunt, vigore cuiusdam sententie late contra eos pro dicto Tutio, scripte manu(b) Tutii Nicolai de Astallis
publici notarii continentis dictam quantitatem secute ex quodam istrumento depositi scripti manu dicti Tutii
continente tamen quantitatem, in quo predicti Christofanus et Gregorius et Iohannes apparent, ut supra, dicto
obligati iure expensarum factarum in litigio habito inter ipsos Tutium, Christofanum et Iohannem ipsi Tutio
semper salvo. Hanc(c)

f. 55v autem cessionem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus Tutius dicto Iacobo, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti, fecit pro pretio et nomine pretii CL florenorum auri, quos CL florenos auri a dicto Iacobo
presentialiter et manualiter recepit et habuit in florenis de auro, de quibus post ipsam receptionem se bene
quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non habitorum non
ponderatorum dictorum CL florenorum auri exceptioni doli mali etc. et spei future numerationis et
receptionis et promisit dictus Tutius eidem Iacobo, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod
dicta iura sunt ipsius et nemini sunt vendita data donata cessa concessa pignorata alienata in totum nec in
partem, largo sumpto vocabulo alienationis et si contrarium aliquo tempore appareret(d) voluit teneri de
evictione, dampnis omnibus et expensis ac interesse prout iura volunt et mandant, pro quibus omnibus et

414

singulis observandis dictus Tutius obligavit omnia bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi compelli et
conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit ferriis, beneficio fori etc. actum et conventum
expresse inter ipsas partes quod presens(e)

f. 56r cessio non utatur nec uti possit per dictum Iacobum seu alium eius nomine, et pro ipso contra ipsum
Iohannem Nacciolum et bona sua, quoquo modo non obstante, quod dictus Iohannes appareat in dicto
istrumento depositi obligatus et quod sententia sit lata contra eum, ita quod dictus Iohannes ab ipsis deposito
et sententia et cessione presente sit libere absolutus, ita quod dictus Iacobus contra dictum Iohannem pro
predictis nec aliquod predictorum valeat nec possit habere recursum(f), quod sic actum et conventum estitit
inter ipsas partes, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “ven”   (b) Depennato d   (c) Depennato “refutationem”   (d) P “apparet”   (e) P “presentis”   (f) Depennata la “s” finale di
“recursus” e sostituita da un segno d’abbreviazione sull’ultima “u”.

44. 1371, ottobre 30
Egidio Sollacii detto Penca del rione Pigna e della contrada Camigliano presentatosi nel palazzo del
Campidoglio davanti al banco dei nobili Giovanni Archionis e Cecchiata macellaio, maestri degli edifici di
Roma, protesta contro la sentenza emessa nei suoi confronti, su parere di Lorenzo di Pietro assessore, dietro
richiesta di Tuzio Ubere del rione Pigna: nel verdetto si stabiliva che i lavori per l’apertura di una porta,
eseguiti recentemente, in una parete della sua casa potevano essere approvati a condizione che il passaggio
non avvenisse sul terreno del porticato posto davanti la casa di Tuzio e che il terreno doveva restare libero
per un’ampiezza di 5 piedi del senato da calcolare dal muro della casa di Tuzio fino alla strada pubblica e
fino alla porta; in tal modo Egidio e gli abitanti della sua casa non potevano usufruire dello spazio di 5 piedi
né gettarvi le feci, altrimenti sarà consentito a Tuzio di murare la porta.
Egidio dichiara di non essere stato citato per ascoltare la sentenza e protesta perché la ritiene iniqua; egli
sostiene Tuzio non può salvaguardare la parete in quanto dà su una strada pubblica e che i sottomaestri
destinati al controllo avevano fatto una relazione ai maestri di via sostenendo che la porta poteva essere
realizzata e la parete era interessata in quantità minima; per questo rivolge un’istanza ad Antonio di Fermo,
dottore in legge e giudice d’appello del popolo Romano, e affida i suoi beni ed i suoi diritti alla protezione
del capitano del popolo e dei giudici d’appello affinché, in pendenza della lite, rimangano impregiudicati i
suoi beni e i suoi diritti.

Indictione Xa mense octubris die penultimo.
Testes: Egidius Marozinii, dominus Iacobus Iuthii de Thomais et Andreas Meuli barberius.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Egidius Sollacii dictus alias Penca de regione
Pinee et contrada Camilgiani in palatio Campitolii ante banchum magistrorum edificiorum Urbis coram
nobilibus viris Iohanne Archionis et Cecchiata macellario, asserentibus se magistros edificiorum Urbis,
sedentibus

f. 56v etc. dixit quadam pretensam sententiam datam, ut dicitur, per ipsos de consilio, ut dicitur, domini Laurentii
domini Petri assessoris, ut dicitur, ipsorum contra ipsum Egidium, ad petitionem, ut dicitur, Tutii Ubere de dicta
regione, in quam dicitur pronumptiatam portam noviter factam in pariete domus dicti Penche firma esse tali
pacto, quod ad dictam portam non possit haberi aditum nec exitum per solum et statium dicti Tutii per V pedes
senatus et quod statium dicti Tutii, ante domum dicti Tutii, possit remanere liberum per quinque pedes senatus
computandos a muris domus dicti Tutii versum viam publicam et dictam portam, ita quod dictus Penca et
habitantes in dicta domo ad dictam portam, per spatium quinque pedum senatus ad domum dicti Tutii assignare
non possit, nec per eam prohicere feces etc. et quod sit licitum dicto Tutio murare autem dictam portam sic vel
aliter, plus vel minus, prout in dicta sententia dicitur continere, fuisse et esse ipso iure nullam utpote latam
contra dictum ius et iustitiam etc. Item et pro eo quod dicti magistri ex cessione(a) mandati(b) et pro eo quod
dictus Egidius non fuit citatus ad sententiam audiendam et serviendam(c), si qua est, dicit

f. 57r ipsam iniquam et inique prolatam pro eo quod dictus Tutius de iure in dicto loco non potest dictam parietem
munire pro eo quod est via publica. Item et pro eo quod submagistri qui sunt deputati ad huiusmodi
congnitionem fecere relationem dictis magistratis dictam ortam de iure fieri potuisse et dictam parietem
minime et ex eis et aliis sensiens se gravatam, idcircho ad sapientem virum dominum Anthonium de Firmo,
legum doctorem iudicem appellationis et nullitatis Romani populi, et ad quemlibet alium iudicem
competentem quem duxit eligendum, in hiis scriptis suplicat provocat et appellat cum istantia sibi dari petit,
supponens se bona et iura sua sub protectione et defensione dicti domini capitanei et iudicis appellationis et
protestans quod hiis suplicatione provatione et appellatione pendentibus, nichil contra ipsum Egidium bona
et iura sua debeat innovari ***

(d)

(a) Depennato “facti”   (b) Depenato “Item”   (c) Come sembra   (d) Segue l’ultimo quarto del foglio bianco.
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45. 1371, novembre 2
Zenobio Daltruffo mercante già di Firenze e ora di Roma del rione di S. Eustachio nomina procuratore
Alemanno Cancini mercante già di Firenze ed ora residente a Roma nel rione S. Eustachio, Giacomo di
Filippo e Giacomo di Gorio mercanti già di Firenze ed ora anch’essi residenti a Roma nel rione di S.
Eustachio per le sue cause e in particolare per stipulare compromessi sui contrasti che avrà con i mercanti per
le loro mercanzie in vista di un eventuale lodo arbitrale e promette di ratificare il loro operato; dà inoltre
mandato di riscuotere il denaro per i pagamenti dei debitori, di rilasciare la relativa quietanza, di obbligarsi, a
suo nome, per una eventuale evizione dei beni e promette di esonerarli da ogni obbligo di garanzia.

f. 57v Indictione(a) Xa mense novembris die IIo.
Testes: Egidius Sollacii, Oddo de Sorromanis, Iohannes Ciciliani de regione Pinee.
Actum Rome in regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Zenobius
Daltruffo mercator dudum de Florentia nunc de Urbe de regione Sancti Eustachii ac die presente, sua bona
propria et spontanea voluntate, fecit constituit creavit ordinavit suos veros legitimos et generales
procuratores actores factores, negotiorum gestores et numptios speciales seu quocumque alio nomine de iure
melius dici potest Alamandum Cancini mercatorem dudum de Florentia nunc morantem in Urbe in regione
Sancti Eustachii, presentem et recipientem, Iacobum Philippi et Iacobum Gorii mercatores dudum de
Florentia nunc morantes in Urbe in regione Sancti Eustachii, absentes tamquam presentes, et quemlibet
ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis quod unus ipsorum inceperit alter prosequi
valeat et finire ad omnes suas causas etc.

f. 58r ad agendum petendum(b) etc. nec non ad compromictendum de omni discordia lite et questione que esset vel
esse posset nunc et in futurum inter ipsum Zenobium(c), ex una parte, et quemcumque alium mercatorem seu
quemcumque aliam personam, ex alia parte, de quacumque mercatanzia seu re in quemcumque seu
quoscumque arbitros arbitratores seu communes amicos et ad dandum dictis arbitris seu arbitrio potestatem
arbitrandi inter ipsas partes alte et basse, de facto et de iure tantum, prout poterunt conveniri semel et
pluribus, partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non citatis, una presente et alia absente, et ad
promictendum, nomine ipsius et pro ipso, omne arbitrium laudum sive mandatum, unum seu plures(d), ratum
habere et ab ipso non appellare suplicare nec petere reduci ad arbitrium boni viri sub quacumque
stipulatione, pena et ad dandum si necesse fuit pro predictis omnibus observandis idonea fideiussione et ad
obligandum pro observatione omnium predictorum omnia bona ipsius Zenobii mobilia et inmobilia, presentia
et futura ubicumque existentia, nec non ad recipiendum,

f. 58v nomine ipsius et pro eo, quacumque quantitate pecunie a quibuscumque debentibus aliquid solvere ipsi
Zenobio quacumque occasione, nec non de eis finem quietationem et pactum de ulterius non petendo
faciendum cum promissione de evictione et ad ligandum bona ipsius pro ipsa evictione et generaliter etc. et
ad substituendum, nomine ipsius, unum seu plures procuratores ipsosque revocandos si et quando sibi
videbitur et placebit, relevans ex nunc dictos suos procuratores ab omni honere satisdationis et promisit de
rato sub obligatione bonorum ipsius, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato VIIII   (b) P “petentum”   (c) P “Zenobi”   (d) Depennato “de”.

46. 1371, novembre 3
Giacoma moglie di Nicola di Andrea de Rubeis del rione Pigna concede a Caterina moglie di Giovanni di
Petescia (Turania) dello stesso rione i diritti che ha su Angela moglie di Buzio detto Ceccopatre del rione
Pigna e sui garanti Buzio marito della stessa Angela, Giovanni di Petescia e Lello di Matteo di Angelo detto
Bruodo in relazione ad un atto di deposito di 50 fiorini d’oro, rogato dal notaio Nuzio ***** del castrum
Trivingiani, ad una successiva sentenza scritta dal notaio Lorenzo de Amedeis scribasenato ed alle spese
sostenute nella causa, dopo aver ricevuto la somma di 52 fiorini d’oro.
Giacoma si impegna, infine, ad ottenere il consenso del marito Nicola circa la richiesta di Caterina.

f. 59r Indictione Xa mense(a) novembris die IIIo.
Testes:(b) Iohannes Contis, Iacobellus Stephani Marosi tabernarius de regione Pinee, Tronba mandatarius de
regione Columpne.
Actum in domo Nicolai de Rubeis.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Iacoba uxor Nicolai Andree de Rubeis de regione Pinee, que
renumptiavit ante omnia auxilio Velleiani senatus consulti, certiorata per me notarium de ipso auxilio quid sit
et quid dicat, ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, dedit cessit et concessit domine
Catherine uxori Iohannis de Petescia de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se
suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina Catherina dare et concedere
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perpetuo voluerit, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales
utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas ipsa domina Iacoba nunc habet et in
futurum habere posset seu sperat contra et adversus dominam Angelam uxorem Butii dicti alias Ceccopatre
de(c)

f. 59v regione Pinee, principalem debitricem, dictum Butium eius virum, Iohannem de Petescia et Lellum Mathei
Angeli dictum alias Bruodo, eius fideiussores et quemlibet ipsorum et bona ipsorum, pretestu et occasione L
florenorum auri in quibus dicta domina Angela, ut principalis, et predicti Butius, Iohannes et Lellus, ut eius
fideiussores, eidem domine Iacobelle tenentur et obligati apparent, vigore cuiusdam strumenti depositi
continentis dictarum quantitatum, scripti manu Nutii ***** de castro Trivingiani publici notarii et sententie
inde secute, scripte manu Iohannis publici notarii. Item et occasione diffidationis secute vigore dicti depositi
et sententie, scripte manu Laurentii de Amedeis(d) publici notarii et scribe sacri senatus, et expensarum, dedit
etiam quoque cessit et concessit dicta domina Iacoba dicte domine Catherine omnia iura sibi competentia
contra predictos occasionibus supradictis, nullo iure sibi domine Iacobe in predictis aliqualiter reservato.
Hanc autem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur fecit dictam dominam
Iacobam predicte domine Catherine,

f. 60r presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, pro pretio et nomine pretii LII florenorum auri, iusti et
recti ponderis, quos dicta domina Iacoba a dicta domina Catherina presentialiter numeraliter recepit et habuit,
de quibus se bene quieta contenta et pacata vocavit et renumptiavit etc. et promisit dicta domina Iacoba dicte
domine Catherine, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dicta iura sunt ipsius domine
Iacobe et ad eam spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone universitati seu loco sunt vendita
data donata etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione prout iura volunt(e), promisit insuper
dicta domina Iacoba in predictis et quolibet premissis facere consentire(f) dictum Nicolaum, virum suum, ad
petitionem et requisitione dicte domine Catherine cum curis et cautelis de iure suficientibus, pro quibus
omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicta domina Iacoba obligavit dicte domine
Catherine omnia bona sua mobilia et inmobilia, presentia et futura et voluit, pro predictis, posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Ripetuto “mense”   (b) Annotato sul margine sinistro del foglio “missum”   (c) Ripetuto “de”   (d) P “Amedei”   (e) Depennato “pro
quibus omnibus et s”   (f) P “consentiire”

47. 1371, novembre 4
Caterina figlia di Ratino calzolaio del rione Pigna e moglie di Giacomello di Lorenzo di Giovanni calzolaio,
con il consenso del padre e del marito, vende a Giacoma moglie di Nicola di Andrea de Rubeis del rione
Pigna tre pezze di vigneto con terreno incolto, con vasca e tino, fonte e canneto privati, nella proprietà della
chiesa di S. Maria Nova alla quale è dovuto il quarto del raccolto, al prezzo di 65 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suoi procuratori Sabba fiascaio e Nicola Brenda per l’insediamento dell’acquirente
nella sua proprietà.
Dietro richiesta di Caterina si offrono quali garanti Ratino calzolaio, Lello Petrucani e Giacomo Iuzio
calzolaio del rione Pigna, oltre a Lello Rubei carpentiere del rione Campitelli.
La venditrice e i garanti si impegnano ad ottenere il consenso del capitolo della chiesa di S. Maria Nova.

f. 60v Indictione Xa mense novembris die quarto.
Testes: dominus Iacobus Cinthii de Thomais de regione Arenule, Cola Brenda, Colutia eius filius et Sabbas
Petri Egidii de regione Pinee.
Actum in domo Raytini calsolarii de regione Pinee.(a)

In presentia mei notarii et testium etc. domina Catherina filia Raytini calsolarii de regione Pinee et uxor
Iacobelli Laurentii Iohannis calsolarii, que domina primo iuravit ad Sancta Dei evangelia corporaliter manu
tactis sacrosanctis scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XX seu
XXV annorum nec aliqua alia ratione etc. et que primo renumptiavit auxilio Velleiani senatus consulti, de
ipso primo certiorata per me notarium infrascriptum cum consensu et voluntate dictorum Raytini sui patris et
dicti Iacobelli viri sui, presentium et consensientium volentium et renumptiandum omni eorum et cuiuslibet
ipsorum iurium, si quod habet vel habere possent in vinea infrascripte domine Iacobe honesti amoris et
dilectionis causa quem et quam habent et sperant habere in futurum, Domino

f. 61r concedente, in dictis dominabus Catherina et Iacoba, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate
vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit domine Iacobe uxori Nicolai Andree de Rubeis de
regione Pinee, presenti ac legitime stipulanti pro se suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui
seu quibus ipsa domina Iacoba dare et concedere voluerit in perpetuum, idest tres petias vinearum cum sodo,
plus vel minus quante sunt, cum vasca vascali et tino, fonte et canneto privitis cum arboribus fructiferis et
infructiferis in ea existentibus et cum introytibus et exitibus suis omnibusque suis usibus utilitatibus
pertinentiis et adiacentiis, positas super proprietate ecclesie Sancte Marie Nove ad quartam redendam iure
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ipsius ecclesie semper salvo, inter hos fines, ab uno latere tenet domina Francischa uxor quondam Nutii
Dominepiene, ab alio Robertus vascellarius, ab alio ******** ante est viculus seu statius vicinalis vel si qui etc.
ad habendum tenendum etc. et per Sabbam fiasconarium et Nicolaum Brendam seu aliquem ipsorum, quos et
quemlibet ipsorum dicta domina Catherina venditris suos procuratores constituit ad investiendum ipsam
emptricem de dicta vinea investiri

f. 61v voluit et mandavit et donec fuerit investitam et in vacuam possessionem inductam constituit se dicta
venditris, precario(b) nomine dicte emptricis, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dicta
venditris eidem emptrici plenam licentiam et potestatem concessit ut, amodo in antea, ipsam vineam cum
omnibus suis usibus, ut dictum est, propria auctoritate possit intrare tenere possidere uti frui(c) alteri vendere
et de ea facere quicquid sibi perpetuo placuerit, dedit etiam quoque cessit et concessit dicta venditris eidem
emptrici omnia iura omnesque actiones sibi competentia et in futurum competitura in(d) dicta vinea contra
quascumque personas et loca, ita quod, amodo in antea, proprio nomine agat petat etc. nullo iure nullaque
actione eidem venditrici in dicta vinea aliqualiter reservata ipsamque emptricem in re sua dominam et
procuratricem constituit. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et
infra dicentur, prefata venditris, cum consensu et voluntate supradictorum patris et viri, fecit eidem emptrici,
presenti et recipienti ut supra, pro pretio et

f. 62r nomine pretii LXV florenorum auri, de quibus confessa est dicta venditris se recepisse et habuisse ab ipsa
emptrice pro arris et parte pacamenti dictarum vinearum XXVIII florenos auri, residuum vero, videlicet
triginta septem florenos auri presentialiter et manualiter et numeraliter recepit et habuit, de quibus LXV
florenis auri pretium dictarum vinearum et de ipso pretio se bene quietam contentam et pacatam vocavit et
renumptiavit exceptioni non solutorum dictorum florenorum etc. et si plus dicto pretio dicte vinee cum
omnibus suis usibus, ut dictum est, valerent nunc vel in futurum valere possent, dicta venditris eidem
emptrici, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, inter vivos et inrevocabiliter donavit cessit et
concessit etc. et promisit dicta venditris eidem emptrici, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra,
quod dicte vinee cum omnibus suis usibus, ut dictum est, sunt ipsius venditris et ad eam spectant et pertinent
pleno iure et quod nulli alii persone seu loco sunt vendita data donata etc. nec contractus vel quasi cum
aliqua alia persona factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contractus et si contrarium appareret
et ea propter dicta emptris

f. 62v vel sui heredum et sucessorum(e) iudicio seu extra iudicium molestarentur promisit dicta venditris eidem
emptrici, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, ipsam defendere et defendi facere suis expensis
cum advocatis et procuratoribus suis, ita quod dicta emptris nullum dampnum patiatur in eis et finaliter si
dicta emptris evinceretur in totum vel in partem promisit ipsa venditris eidem emptrici, presenti et recipienti,
ipsam evictionem solvere duplicatam de aliis bonis suis, asserens et confitens dicta venditris talem fuisse et
esse in Urbe consuetudinem in promissionibus evictionum quod duplum pretii rei evicte restituatur evicto
cum dampnis et expensis etc. et ad hec ad istantiam et petitionem dicte venditricis penes dictam emptricem,
presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra, Raytinus calsolarius et Lellus Petrucani, Iacobus
Iutii calsolarius de regione Pinee et Lellus Rubei carpentarius de regione Campitelli, quilibet ipsorum in
solidum sponte fideiusserunt et promiserunt quod dicte vinee cum omnibus suis usibus, ut dictum est, sunt
ipsius venditricis et ad eam spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone

f. 63r universitati seu loco sunt vendite date donate etc. et si contrarium aliquo tempore appareret voluerunt dicti
fideiussores teneri et obligati esse in omnibus et per omnia, prout et sicut ipsa venditris tenetur et obligata
est, insuper promisit dicta venditris et dicti fideiussores et quilibet ipsorum in predictis omnibus et singulis
facere consentire capitulum et conventum dicte ecclesie Sancte Marie Nove cum curis et cautelis de iure
suficientibus ad petitionem et requisitionem dicte emptricis, pro quibus omnibus et singulis observandis dicta
venditris et dicti fideiussores obligaverunt dicte emptrici, presenti et stipulanti ut supra, omnia bona ipsorum
etc. et voluerunt, pro predictis, posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt in hiis
ferris, beneficio fori etc. que quidem etc. renumptiaverunt etc.
(a) Annotato sul margine sinistro del foglio “missum”   (b) P “preclario”   (c) P “flui”   (d) Annullata una “d” macchiata dall’inchiostro
(e) Depennato “dampnum”.

48. 1371, novembre 12
Paolo Buccamoza del rione Pigna rilascia una quietanza a Paolo di Alessandro della stessa regione, presente
anche a nome di Santo di Vero e di Lorenzo di Pietro di Santoro calzolai in relazione ad un deposito, rogato
dal notaio Paolo de Seromanis, dopo la restituzione di 8 fiorini d’oro.

f. 63v Indictione Xa mense novembris die XII.
Testes: dominus Iacobus de Thomais et Iacobellus calsolarius.
Actum in porticali domus mee.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus Buccamoza de regione Pinee ac die presente sponte
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Paulo Alexantri de regione Pinee,
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presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et vice et nomine Santi Veri et Laurentii Petri Santori
calsolariorum, idest omnia iura qui habet contra eos pretestu et occasione VIII florenorum auri in quibus
predicti Paulus, Santus et Laurentius eidem Paulo Buccamoza apparent(a) obligati, ut patet manu mei
eiusdem(b) notarii. Hanc autem refutationem fecit dictus Buccamoza prefato Paulo, presenti et recipienti ut
supra, pro eo quod confessus fuit se dictos VIII florenos auri recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et
promisit quod dicta iura dictorum VIII florenorum auri nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret
voluit teneri de evictione, pro quibus observandis obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) P “apparet”   (b) P “eiudem”.

49. 1371, novembre 17
Giovanni di Lello di Andrea de Rubeis del rione Pigna, presente anche a nome di Petruzio di Lorenzo
Sarragona della stessa regione, dà in locazione ad pomedium per tre anni a Giannotto di Puzio già di
Montepulciano e ora di Roma del rione Pigna ed al figlio Faustino i vigneti presso il recinto del casale degli
stessi Giovanni e Petruzio, situati fuori della porta Appia nella località Campo Magiure.
I contraenti convengono che i locatari dovranno abitare nel casale, insieme alla moglie di Giannetto, e
lavorare la vigna, poi al tempo della vendemmia dovranno corrispondere ai locatari la metà del mosto; si
conviene inoltre che i locatori acquisteranno 10 arnie di api da miele e 10 galline da tenere nel casale per
comodità comune e allo scadere del triennio api e galline saranno divise per metà.
Infine Giovanni promette ai locatari di inviare il vino per la vendita ed un quantitativo per l’uso comune
delle parti contraenti.

f. 64r Indictione Xa mense novembris die XVIIo.
Testes: dominus Iacobus Cinthei de Thomais et Petrus Agonis.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Lelli Andree de Rubeis de regione Pinee, pro se et vice et
nomine Petrutii Laurentii Sarragona de dicta regione Pinee, pro quo promisit de rato et rati abitione, ac die
presente sua bona voluntate, pro se et vice et nomine dicti Petrutii, dedit et concessit ad pomedium(a), pro
tribus annis futuris, Iannocto Putii dudum de Montepulciano nunc de Urbe de regione Pinee et Fustino, filio
suo, et cuilibet ipsorum vineas ipsorum Iohannis et Petrutii, sitas prope redimen casalis ipsorum, positi extra
portam Apiam in loco qui dicitur Campo Magiure, inter suos confines, tali quidem pacto quod ipsi Iannoctus
et Fustinus promiserunt dicto Iohanni ipsum casale per triennium(b) ipsum casale habitare cum uxore ipsius
Iannocti et ipsas vineas bene laborare ad usum boni laboratoris et, tempore vendemmiarum, dictis Iohanni et
Petro redere et respondere integram medietatem totius musti, quod de dictis vineis exierit, et aliam
medietatem eisdem Iannocto et Fusaro retinere et dictus Iohannis

f. 64v promisit et convenit dictis Iannocto et Fusario emere de ipsorum pecunia, videlicet ipsius Iohannis et Petrutii,
X cupellos apium mellis et X gallinas tenendos in dicto casali, dictis tribus annis durantibus, ad commune
comodum et dampnum si accideret, quod absit, quibus tribus annis ab hodie in antea integre revolutis dictos
cupellos apium et gallinas et quicquid ex eis(c) reperiretur inter ipsas partibus pro medietate dividatur, insuper
promisit dictus Iohannes dictis Iannocto et Fustino in dicto casali mictere de vino ad vendendum per ipsos
Iannoctum et Fustinum ad suficientiam ad commune comodum eorumdem, quia sic actum et conventum et
solempni stipulatione firmata estitit inter ipsas partes, pro quibus omnibus et singulis observandis ipsas
partes, pro quibus omnibus et singulis observandis dicte partes ad alterutrum obligaverunt bona ipsorum
mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia
etc. et renumptiaverunt etc.
(a) L’espressione che segue fino a “futuris” é annotata nell’interlinea superiore   (b) P “triendum”   (c) Depennata la r del precedente
“eris”.

50. 1371, novembre 23
Tuzio di Pietro taverniere già di Ariano ed ora di Roma del rione Pigna, con la garanzia di Iozio di Santo de
Pilellis del rione Pigna e di Nuzio di Vanni del rione Colonna, emancipato dal padre come risulta da un atto
del notaio Francesco Rosani, ricevono in deposito da Pietro Gazasare del rione Pigna la somma di 17 fiorini
d’oro, destinati alla dote di Medalozia moglie di Francesco lanaiolo del rione Pigna e promettono di
restituirla entro un anno, affinché il depositante possa investirla in beni immobili da inserire tra i beni dotali.

f. 65r Indictione Xa mense novembris die XXIII.
Testes: Cecchus Vannutii florentinus(a), Lapi lanarolus et Cecchus Rofinus de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Tutius Petri dudum de Ariano nunc de Urbe de regione Pinee tabernarius, ut
principalis debitor, Iotius Santi de Pilellis de regione Pinee, Nutius Vannis de regione Columpne
emancipatus(b), ut se asserit a dicto patre suo, ut patere asserit manu Francisci Rosani publici notarii, ut
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fideiussores ipsius Tutii, quilibet ipsorum in solidum(c) uno tamen solvente alii liberentur, ac die presente
eorum bonis propriis et spontanea volutate confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum
nomine et causa depositi recepisse et habuisse a Petro Gazasare de regione Pinee, presente et deponente,
idest XVII florenos auri, quos dictus Tutius et dicti fideiussores a dicto Petro, presente, et manualiter
receperunt et habuerunt, de quibus se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt etc.
qui quidem XVII florenos auri sunt dox seu depositum dotis Melotie uxoris